A de gloria fidei, ubi filii Dei; in gloriam speciei, ubi ei similes erimus, cum videbimus eum sicuti est.

CAPUT IV.

Vers. 2. — *Commendantes.* Ut luceat lux vestra coram hominibus. *Coram Deo.* Non ut videantur ab hominibus.

Vers. 4. — *In quibus.* Talis potest esse ordo verborum: *In quibus pereuntibus Deus verus et justus excæcavit mentes infidelium hujus saeculi.*

Deus hujus saeculi. Id est Deus qui non solum homines regit, sed et malos pro merito præcipitat, datus eis quod volunt, id est ut non credant: quod non facit malitia, sed justitia. *Vel, Deus saeculi, superbia vel ingluvies, vel diabolus princeps mundi, qui secularibus principiatur.*

Vers. 5. — *Non enim.* Quasi dicat: Bene dico gloriae Christi, vel: Comprendavimus nos coram Deo in manifestatione veritatis, et cætera talia licimus; et hoc propter Christum.

Vers. 6. — *Lucem splendescere.* Quod fuit in separatione elementorum. Cœperunt enim tenebrae, ex quo confusa moles cœli et terræ cœpit esse: post accidente luce quod factum est; melius redditur. In quo proficiens hominis affectio significatur, unde *fuisti aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v.*). *In faciem Jesu.* Hunc habet sensum: Quoniam divina natura sub aspectum non cadit, per sumptam humanitatem divina luce resplendentem, et fulgura emittement aspicitur, ut licet. *Hinc autem etiam manifestum est*, quod Deus incredulitatem non immisit, qui intelligentis lucis splendorem omnibus abunde præbuit: sed ipsi quidem dilexerunt incredulitatem, ipse autem eis cum nollent aspiceret radium non præbuit. *Scientia claritatis.* Scientia gloriae Dei est qua scimus lumen esse quo tenebrae nostræ illuminantur.

Vers. 7. — *Habemus.* Hactenus de altitudine scientiae egit: hic de fragilitate carnis, quæ est ad gloriam, etsi contra videatur. *Thesaurum.* Sacramentum Dei, quod fidelibus erogatur, per fidis absconditur; esse thesaurum affirmat.

Vers. 10. — *Semper mortificationem*, etc. Dubium non est, quia in martyribus Christus occiditur, et in his qui pro fide patiuntur, aut exitus, aut vincula, aut verbera Christi passiones sunt, ut et vita ejus in corpore eorum palam fiat. Passiones enim sunt quæ ostendunt meritum ad futuram vitam, quam promisit Christus, unde alio loco dicit: *Cum infirmi, tunc potens sum, et iterum: Per tribulationes, etc.* Manifestetur. Quidam enim de resurrectione dubitabant.

Vers. 12. — *Ergo mors*, etc. Quia per mortem vitam Jesu consequimur: ergo mors non est inutilis, sed operatur magnum quid in nobis. Sed vita qua delectamini in terrenis, operatur in vobis mortem æternam. *Vel passive ergo, id est propter spem vite* Jesu mors operatur, id est a prædictis passionibus